

Kính gửi: Ban Truyền giáo

KLC
P TTTT đang
tải lên TCĐT
Huu

**ĐẢNG ỦY KHỐI
DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2021

*
Số 16 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02- NQ/ĐUK, ngày 07/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Thực hiện chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, đơn vị trong Khối Doanh nghiệp Trung ương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

Thực hiện Quy định số 14-QĐi/ĐUK, ngày 11/4/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương do Đảng ủy Khối tổ chức và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 07/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Thực hiện chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, đơn vị trong Khối Doanh nghiệp Trung ương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi trong Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối. Từ đó thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng.

- Là cơ sở để các đảng ủy trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK; xây dựng Nghị quyết, chương trình hành động, xác định rõ mục tiêu, giải pháp thiết thực, hiệu quả, điều kiện bảo đảm, tiến trình tổ chức thực hiện hằng năm và giai đoạn 2021-2030. Tập trung thảo luận, xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nghị quyết, chương trình hành động của cấp ủy.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, người lao động, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp và đất nước trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK phải được thực hiện một cách nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng trong suốt cả nhiệm kỳ. Đây là một trong những nhiệm vụ

trọng tâm của năm 2021 của Đảng bộ Khối, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đều quán triệt, nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết của Đảng bộ Khối.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt phải thiết thực, hiệu quả, theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng. Khuyến khích áp dụng công nghệ thông tin vào việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết.

II. HỘI NGHỊ DO ĐẢNG ỦY KHỐI TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm và báo cáo viên

1.1. Thời gian, địa điểm

Tổ chức trong ½ ngày tại Hà Nội bằng hình thức trực tuyến, dự kiến tuần cuối tháng 7 năm 2021 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

1.2. Báo cáo viên

Đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối.

2. Đối tượng tham dự

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; lãnh đạo các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và báo cáo viên Đảng ủy Khối

- Các đảng ủy trực thuộc gồm: ủy viên ban chấp hành đảng bộ; chủ tịch và các thành viên HĐTV/HĐQT; ban tổng giám đốc/điều hành, kiểm soát viên; trưởng các ban/cơ quan hợp nhất thực hiện chức năng, nhiệm vụ tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, văn phòng; chủ tịch công đoàn, bí thư đoàn thanh niên các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị trong Khối.

3. Phân công chuẩn bị

3.1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết.

- Phối hợp cùng Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- Đôn đốc, theo dõi việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt; việc xây dựng nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của các đảng ủy trực thuộc; báo cáo với Thường trực Đảng ủy Khối theo quy định.

3.2. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Chuẩn bị đề cương đề Thường trực Đảng ủy Khối quán triệt và triển khai Nghị quyết.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị của Đảng ủy Khối; in ấn, gửi tài liệu cho các đại biểu dự Hội nghị và các điều kiện khác bảo đảm cho hội nghị.

- Bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

III. HỘI NGHỊ DO CÁC ĐẢNG ỦY TRỰC THUỘC TỔ CHỨC

1. Nội dung, tài liệu học tập, quán triệt

- *Nội dung học tập, quán triệt:* Quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết.

- *Tài liệu học tập, quán triệt:* Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 07/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Thực hiện chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, đơn vị trong Khối Doanh nghiệp Trung ương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (tài liệu đã được đăng tải toàn văn trên Tạp chí điện tử Đảng ủy Khối và gửi đến các đảng ủy trực thuộc).

2. Nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK.

Các đảng ủy trực thuộc ban hành nghị quyết, xây dựng chương trình hành động phù hợp với tình hình thực tiễn của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

3. Thời gian tổ chức hội nghị và đối tượng tham dự.

3.1. Đối với các đảng ủy trực thuộc kết nối trực tuyến với Hội nghị của Đảng ủy Khối

- Hình thức: Hội nghị trực tuyến, kết nối với Hội nghị của Đảng ủy Khối học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết. .

- Đối tượng tham dự hội nghị tại các điểm cầu của đơn vị:

+ Các đồng chí công tác tại đơn vị thuộc đối tượng tham dự tại Hội nghị do Đảng ủy Khối tổ chức.

+ Các thành phần khác do đảng ủy trực thuộc quyết định triệu tập.

3.2. Đối với các đảng ủy trực thuộc tự tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt

- *Hình thức:* Tùy theo điều kiện cụ thể của doanh nghiệp, ngân hàng, đơn vị và tình hình dịch Covid-19 để tổ chức hội nghị trực tuyến hoặc hội nghị tập trung tại hội trường với thời lượng 1/2 ngày.

- *Đối tượng triệu tập:* do đảng ủy quyết định (*trừ các đồng chí đã tham gia Hội nghị trực tuyến do Đảng ủy Khối tổ chức*).

- *Thời hạn hoàn thành:* trong quý III năm 2021.

4. Báo cáo viên: Báo cáo viên là đồng chí bí thư cấp ủy.

5. Kinh phí tổ chức hội nghị

Kinh phí tổ chức hội nghị lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng trong kế hoạch hằng năm của đơn vị, doanh nghiệp.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Tập trung tuyên truyền toàn diện, đồng bộ về trách nhiệm đi đầu trong thực hiện chuyển đổi số các tập đoàn, tổng ty, ngân hàng trong Khối; việc thực hiện chuyển đổi số vừa đảm bảo vai trò dẫn dắt và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vừa góp phần lan tỏa, thực hiện thành công chuyển đổi số quốc gia.

2. Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Đảng ủy Khối, các cơ quan thông tin, báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung cốt lõi, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, giải pháp của Nghị quyết đến cán bộ, đảng viên và người lao động, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia tiến trình chuyển đổi số của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; kịp thời phản ánh những doanh nghiệp, đơn vị làm tốt, các mô hình tiêu biểu để nhân rộng.

3. Các tạp chí, bản tin nội bộ của đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng chuyên trang, chuyên mục về triển khai thực hiện nghị quyết, kịp thời phản ánh các tập thể, cá nhân làm tốt, sáng tạo thực hiện chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Thường vụ các đảng ủy trực thuộc chủ trì và chịu trách nhiệm đối với việc học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết số 02- NQ/ĐUK, ngày 07/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt và xây dựng nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối về kết quả triển khai, thực hiện.


3. Văn phòng và các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, Đoàn Thanh niên Khối thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Các đảng ủy trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết và thông qua chương trình hành động của đảng bộ, đơn vị, bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid - 19; báo cáo kết quả học tập, quán triệt, chương trình hành động của cấp ủy (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp *trước ngày 15/10/2021*.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số số 02-NQ/ĐUK, ngày 07/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Thực hiện chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, đơn vị trong Khối Doanh nghiệp Trung ương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

Đề nghị các đảng ủy trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK (để chỉ đạo);
- Các đảng ủy trực thuộc;
- Các ban, đơn vị ĐUK;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Lê Văn Châu

